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Plany - realizacja 
- terminy - koszty
Podsumowanie najważniejszych 
planów inwestycyjnych gminy. 
Co udało się zrealizować, jakie były 
i jakie są trudności, jak je 
przezwyciężano oraz najważniejsze 
wyzwania  w 2022 roku.
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Dwór Ryxów odżyje?

Na jakim etapie jest wykonanie 
postanowień listu intencyjnego 
„o współpracy powiatu i gminy
w sprawie ratowania obiektu” ?

str. 3
Miasto w Krępie
O planach budowy przez
dewelopera osiedla liczącego 
ponad 400 mieszkań. Deweloperzy: 
szansa czy przekleństwo? 

str. 8
Czy autostrada przetnie 
naszą gminę?
Cisza przed burzą? GDDKiA  
wsłuchuje się w konsultacje i... 
nie widać, aby zmieniała plany.

str. 9

Oraz: o białych plamach na mapie 
sieci gazowniczych, oglądaniu 
każdej złotówki, czyli o racjonalizacji 
wydatków na oświatę, o odklejaniu 
od smartfonów, czyli o akcjach 
Biblioteki Publicznej w Prażmowie, 
kalejdoskop 2021 - przeżyjmy  to 
jeszcze raz.
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Losy Izabelli Ryx, pani na praż-
mowskich włościach, mogłyby 
posłużyć za kanwę szkolnej lektu-
ry z pozytywistyczną bohaterką w 
roli głównej. Zostaje zmuszona z 
mężem Bronisławem do emigracji 
z powodu jego udziału w powsta-
niu styczniowym. Na wieść o upa-
dającym rodzinnym majątku mał-

żonkowie decydują, aby sama po-
wróciła do Prażmowa. Izabella ży-
cie salonowe zamienia na hodowlę 
tuczników i kur. Dużo się uczy, po-
konuje trudności, ale po wzlotach 
i upadkach osiąga sukces. Staje się 
sławna w hodowlanej branży, zjeż-
dżają do niej hodowcy nawet z ca-
łej Europy.

Dokończenie - str. 4      

Dwór Ryxów odżyje?

Zmieniamy naszą gminę

Przełom roku – koniec starego 
i początek nowego – to czas, w któ-
rym robimy podsumowanie, jakie 
plany i zamierzenia zostały zreali-
zowane, a jakich nie udało się speł-
nić. Istotna jest wtedy odpowiedź 
na pytania: dlaczego się nie uda-
ło oraz co trzeba zrobić, żeby osią-
gnąć zamierzone cele. Niedaw-

no minęły także trzy lata kaden-
cji obecnych władz samorządo-
wych naszej gminy. Przedstawia-
my bilans tego okresu – jak zmie-
niała się nasza gmina – oraz oma-
wiamy, co w nadchodzącym okre-
sie będzie najważniejsze w przyję-
tych planach, jakie będą uwarun-
kowania ich realizacji.

Dokończenie - str. 3

Bez wątpienia fi nałowym wydarzeniem ubiegłego roku był 
Jarmark Świąteczny (12 grudnia), który zgromadził tłumy 
odwiedzających oraz licznych wystawców. Fotografi czny 
przegląd wydarzeń minionego roku na str. 12

Obiektywnie w obiektywie
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Jest wiele powodów, dla których 
zdecydowaliśmy się na wydawanie 
Biuletynu Informacyjnego Gminy 
Prażmów. Pierwszy, to potrzeba 
przekazania mieszkańcom naszej 
gminy rzetelnej informacji o reali-
zowanych i planowanych przed-
sięwzięciach.  Drugi, to potrze-
ba wyjaśnienia, jakie są uwarun-
kowania realizacji planów – jakie 
są ograniczenia, jakie możliwości.
Dlaczego podejmowane są takie, 
a nie inne decyzje. 

Wiem  także z wielu spotkań
z mieszkańcami, z rozmów oraz z 
informacji od pracowników Urzę-
du Gminy, że brakuje mieszkań-
com informacji i odpowiedzi na 
wiele nurtujących ich pytań zwią-
zanych z warunkami zamieszkania 
w naszej gminie. 

Wiem także – niestety – o krą-
żących w obiegu informacjach nie-
pełnych, a niekiedy mijających się 

z prawdą. Jestem przekonany, 
że lektura Biuletynu pozwoli od-
powiedzieć Państwu na pytania 
dotyczące najważniejszych dzie-
dzin życia w naszej gminie. Oczy-
wiście mam świadomość, że nie pi-
szemy o wszystkich sprawach nur-
tujących mieszkańców – chociaż-
by z tak prozaicznego powodu, jak 
ograniczona objętość Biuletynu. 

Zapraszam do lektury Biuletynu 
oraz do zadawania pytań i zgłasza-
nia wniosków dotyczących życia w 
naszej „małej ojczyźnie”.

Składam jednocześnie – w imie-
niu swoim oraz pracowników  
Urzędu Gminy – najserdeczniej-
sze życzenia zdrowia, wszelkiej po-
myślności  w rozpoczętym Nowym 
R0ku 2022, optymizmu, jak najwię-
cej spełnionych planów i jak naj-
mniej trosk.  

Jan Adam Dąbek
Wójt Gminy Prażmów 

Szanowni  Państwo, 
Drodzy Mieszkańcy naszej gminy

Urząd Gminy Prażmów infor-
muje, że od 1 stycznia 2022 r. po-
siadaczom Prażmowskiej Kar-
ty Mieszkańca nadal przysługuje 
bezpłatny przejazd na dotychcza-
sowych zasadach liniami L17 i L19 
oraz liniami piaseczyńskimi, dla 
których organizatorem jest Gmi-
na Piaseczno. Dotyczy to linii: L2, 
L5, L12, L13, L23, L24, L25, L32, L39 
oraz L52. 

Prawo do bezpłatnych przejaz-
dów obejmuje całą długość trasy 
każdej linii.

Od 1 grudnia ubr. wspólnie z gmi-
ną Chynów zostało uruchomio-
ne  stałe połączenie L19 przez Za-
dębie do Pieczysk. Na początku 
tego roku planowany jest  przejazd 
L19 ulicami: Główną i Polną w Ław-
kach. Po rozbudowaniu drogi z Za-
lesia Górnego do Nowinek przez 
powiat piaseczyński planowane 
jest  wspólnie z gminą Piaseczno 
i Górą Kalwarią uruchomienie ko-
munikacji typu „L” przez Krępę. 

Od kwietnia 2022 r. planowany 
jest powrót L17 na pierwotną tra-
sę z pętlą przy ośrodku zdrowia w 
Prażmowie. 

Gmina będzie dążyć do urucho-
mienia, w tym samym terminie, no-
wej  linii  „L” z Dobrzenicy do Pia-
seczna. W dużej mierze zależy to 
od gminy Piaseczno, ale liczymy na 
owocną współpracę. 

Uczniowie i absolwenci prażmow-
skich szkół zostali uhonorowani sty-
pendiami na uroczystej gali, która 
odbyła się w Szkole Podstawowej 
w Uwielinach (7.12).

Komisja stypendialna powołana 
przez wójta gminy Prażmów pozy-
tywnie zaopiniowała 34 z 36 zgłoszo-
nych wniosków. Stypendia przyzna-
no w trzech kategoriach za szczegól-
ne osiągnięcia: naukowe - 24 uczniów, 
artystyczne - 3, sportowe - 7. Łączna 
kwota stypendiów to 31 tys. zł. 

– Napawa dumą i optymizmem tak 
liczna grupa wybitnie uzdolnionych, 
a zarazem niesamowicie pracowitych 

młodych ludzi. Należy życzyć im osią-
gnięcia celów oraz spełnienia marzeń 
– pogratulował stypendystom wójt 
gminy Prażmów Jan Adam Dąbek.

– Zależało nam, aby wydobyć 
z cienia tych wspaniałych młodych 
ludzi. Pokazać, że warto stawiać so-
bie wysoko poprzeczkę, a sukces 
jest do osiągnięcia – powiedział po 
spotkaniu jego gospodarz, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Uwielinach 
Robert Radoński. 

Przedsięwzięcie przygotowało od 
strony merytorycznej i organizacyj-
nej Centrum Usług Wspólnych Gminy 
Prażmów.

Młodości! Ty nad poziomy  wylatuj...
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Klasycystyczny budynek z 1820 r. 
„jest jednym z najcenniejszych za-
bytków Prażmowa: jego architek-
tura wyróżnia się przy tym istotną 
wartością artystyczną. W związku 
z obecnym stanem obiektu plano-
wany remont jest w oczywisty spo-
sób uzasadniony” – czytamy w Opi-
nii Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków w Warszawie z 2016 roku. 

Kłopotliwa darowizna?
Po II wojnie światowej upań-

stwowiono majątek Ryxów. Gmi-
na otrzymała w 2003 r. dwór jako  
darowiznę od powiatu piaseczyń-
skiego, pod warunkiem, że będzie 
w nim publiczna przychodnia zdro-
wia. W przeciwnym razie darowi-
zna zostanie cofnięta. Przychodnia 
działała do 2010 r., kiedy to wypro-
wadziła się do nowo wybudowanej 
placówki. Od tego czasu budynek 
stoi opuszczony. 

Ówczesny starosta piaseczyński, 
a obecny wójt gminy Prażmów, Jan 
Adam Dąbek, chcąc ratować dwór, 
zmienił cel darowizny na funkcję 
użyteczności publicznej – bibliotekę 
lub dom kultury. 

Skromny gminny budżet wy-
kluczał rewitalizację własnymi si-
łami. W 2016 r. próbowano pozy-
skać środki zewnętrzne. Wykona-
no inwentaryzację oraz program 
funkcjonalno-użytkowy i złożono 
wniosek o dofi nansowanie z fun-
duszy Unii Europejskiej. Pomimo 
spełnienia warunków formalnych 
– bez sukcesu. Próbowano dwór 
wydzierżawić lub sprzedać i zwró-
cono się do powiatu o wyrażenie 
zgody na zmianę celu darowizny 
oraz zgodę na sprzedaż, a za pozy-
skane środki zostałby wybudowa-
ny obiekt użyteczności publicznej. 
W odpowiedzi powiat odwołał da-
rowiznę w roku 2018. 

Nie zaprzestano jednak sta-
rań, aby przywrócić dwór do ży-
cia. Wójt, we współpracy z lokal-
nymi działaczami, rozpoczął trud-
ne negocjacje z przedstawicielami 

powiatu. Dzięki determinacji w lu-
tym 2020 r. podpisano list intencyj-
ny „o współpracy powiatu i gminy 
w sprawie ratowania obiektu”, na 
mocy którego właścicielem obiek-
tu zostaje gmina Prażmów. 

Czas to pieniądz
Uzgodniono, że dwór będzie wy-

korzystywany na cele kulturalno-
edukacyjne oraz integracji społecz-
nej mieszkańców gminy i powiatu. 
Po remoncie i zaadaptowaniu po-
wiat będzie korzystał z połowy bu-
dynku. Gmina przystąpi do zmia-
ny miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego, opracu-
je projekt koncepcyjny prac remon-
towych i adaptacyjnych, kosztorys 
i harmonogram prac remontowych. 
Będzie odpowiedzialna za remont, 
adaptację obiektu oraz będzie za-
bezpieczać budynek przed dalszą 
dewastacją i degradacją. Powiat na-
tomiast przekaże gminie dotację ce-
lową w wysokości 50 proc. kosztów. 

Zgodnie z planem po stronie 
gminy jest wykonanie dokumenta-
cji projektowej rewitalizacji wraz 
z pozwoleniem na budowę – koszt 
160 tys. zł. Pozostałe środki plano-
wano przeznaczyć na remont da-
chu, niestety ze względu na opóź-
nienia spowodowane pandemią 
prace rozpoczną się w tym roku. 
Oczywiście pod warunkiem wywią-
zania się samorządu powiatowego 
z ustaleń. Kwota, jaką gmina pla-

nuje przeznaczyć na rewitalizację 
dworu i przyległego terenu, będzie 
uzależniona od kosztorysów oraz 
przyszłych ustaleń z powiatem pia-
seczyńskim.

Zgodnie z planem gmina zabez-
pieczyła 1 mln zł w budżecie na rok 
2022. Teren ma zabezpieczone wej-
ście, zamknięte drzwi, okna są za-
ryglowane. Jednak mimo to wan-
dale ciągle dokonują zniszczeń ele-
wacji oraz innych części obiektu. 
Skutki wandalizmu usuwane są na 
bieżąco.

Im później – tym gorzej 
Już w roku 2016 gmina opraco-

wała operat funkcjonalno-użyt-
kowy „Modernizacja zabytkowe-
go Dworu Ryxów wraz z parkiem 
z przeznaczeniem na utworze-
nie domu kultury w Gminie Praż-
mów”. Łączny koszt zadania in-
westycyjnego opiewał na ponad 
4,4 mln zł. Według cen sprzed sze-
ściu lat… Dziś będzie to dwa czy 
trzy razy więcej?

A trzeba wiedzieć, że rewitaliza-
cja podlega rygorystycznym wymo-
gom. W zaleceniach konserwatora 
zabytków czytamy np., że podczas 
prac budowlanych należy stosować 
tradycyjne technologie oraz mate-
riały szlachetne.

Nie tracimy jednak nadziei, mo-
że wreszcie nad dworem zacznie 
się unosić duch przedsiębiorczości 
i wytrwałości  Izabelli Ryx. 

Dwór Ryxów odżyje?

Dwór Ryxów - trudno o lepsze miejsce na centrum aktywności 
społecznej i kulturalnej mieszkańców naszej gminy (widok z 2012 r.) 

O tym się mówi

Dokończenie ze str. 1      
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 Zmieniamy naszą gminę

–
Rozwój na pierwszym miejscu

Ile wynosi?
Gmina Prażmów, planując 

budżet na rok 2022, może po-
chwalić się zerowym zadłuże-
niem. Dochody gminy wynoszą: 
58 595 000 zł, plus nadwyżka 
z 2021 r. - 3 853 918 zł oraz emi-
sja obligacji - 10 000 000 zł. Do-
chody pozwolą na realizację wy-
datków w kwocie 72 448 918 zł, 
w tym wydatków inwestycyj-
nych - 20 043 523 zł.

 

1. Dochody własne
Pochodzą one m.in. z podat-

ków i opłat lokalnych – najwięk-
sze pozycje to podatek od nieru-
chomości od osób fi zycznych oraz 
prawnych – kwota ok. 5 mln zł.

2. Udziały PIT i CIT
Z podatku dochodowego od 

osób fi zycznych trafi a do gmi-
ny ponad 38 proc. podatku za-
płaconego przez mieszkańców 
zamieszkałych na terenie naszej 
gminy: zameldowanych oraz nie-
zameldowanych, którzy fakt ten 
zgłosili do urzędu skarbowego. 
Jest to kwota ponad 17 mln zł, 
tj. ok. 30 proc. wszystkich do-
chodów naszej gminy. Pozosta-
ła część płaconego przez nas po-
datku PIT (62 proc.) jest w dyspo-
zycji budżetu państwa i fi nansu-
je różne wydatki rządowe, m.in.  
oświatę (subwencja oświatowa, 
którą otrzymuje gmina), ochro-
nę zdrowia, obronność, bezpie-
czeństwo publiczne itp. 

3. Dotacje na zadania zlecone
     z administracji rządowej 

Głównie dotyczą  one progra-
mów pomocy społecznej, świad-
czeń rodzinnych i wychowawczych, 
funduszu alimentacyjnego. Wyno-
szą one ok. 10 mln zł  i z reguły po-
krywają wydatki w 100 proc.

Warto wiedzieć
Budżet gminy – rok 2022

Co składa się na 
budżet gminy

Internet – wsparcie dla 
fi rm budujących linie

Zwiększanie dostępu do inter-
netu szerokopasmowego to pro-
jekt długofalowy. Pierwszy etap 
realizowany przez Orange (z wy-
korzystaniem unijnych dotacji) jest 
na ukończeniu. Powstała sieć, do 
której sukcesywnie przyłączane są 
nowe gospodarstwa domowe. 

Budowa linii światłowodowych 
nie należy do zadań własnych gmi-
ny i  nie możemy w nie inwestować. 
Stwarzamy dogodne warunki fi r-
mom, które się tym zajmują: zmniej-
szyliśmy do minimum tzw. opłaty li-
niowe, udostępniamy infrastrukturę, 
m.in. słupy. Zorganizowaliśmy sze-
roko zakrojoną akcję informacyjną 
– zbierano deklaracje mieszkańców, 
którzy chcą przyłączyć się do sieci. 
Przystąpiliśmy do Unii Światłowodo-
wej w celu przyspieszenia budowy li-
nii światłowodowych.

Dostęp do internetu szerokopa-
smowego mają gminne instytucje 
użyteczności publicznej, np. szko-
ły, ośrodki zdrowia, urząd gminy, 
biblioteka. Lista odbiorców sukce-
sywnie się zwiększa.

Drogi – miliony 
na nowe kilometry

Projekty drogowe obejmują dwa 
rodzaje działań. Pierwsze, to za-
spokojenie bieżących potrzeb:  po-
prawa stanu dróg, poszerzanie, wy-
konanie oświetlenia oraz budowa 
nowych – w ramach możliwości fi -
nansowych naszej gminy. 

W tej kadencji wyremontowano 
wszystkie drogi tłuczniowe – około  
30 km. W Białym Ługu poszerzono 
drogę o asfaltowy pas bezpieczeń-
stwa dla pieszych. W 2022 r. planuje-
my przedłużenie go aż do Wągrod-
na. Przy wsparciu funduszy z  dotacji  
zbudowano  ul. Południową w Woli 
Prażmowskiej, parking przy Ośrod-
ku Zdrowia w Uwielinach, nowy 
ciąg pieszo-rowerowy od ul. Ryxa 
do szkoły w Prażmowie – z oświe-
tleniem i odwodnieniem. Pokryto 
tłuczniem ul. Radosną, parkingi przy 
szkole w Prażmowie. 

Po zakończeniu robót kanalizacyj-
nych położono nową nakładkę bitu-
miczną oraz wykonano chodnik od 
ronda w Piskórce do ul. Granicznej. 
W tym  roku zostanie położona jesz-
cze warstwa ścieralna. 

Gmina jest w trakcie uzyskiwania 
pozwoleń na położenie nakładek as-
faltowych na drogach w Prażmowie, 
Uwielinach, Gabryelinie, Ławkach.

Drugi rodzaj działań to długofa-
lowe projekty kompleksowej prze-
budowy sieci drogowej. Projekto-
wanych jest 6 dużych modernizacji 
dróg z ciągami pieszo-rowerowy-
mi, oświetleniem i odwodnieniem, 
w tym: ciągi komunikacyjne łączą-
ce drogę wojewódzką 722 w Praż-
mowie poprzez Błonie, Wolę Praż-
mowską, Wolę Wągrodzką do dro-
gi 683 w Wągrodnie. Inwestycja 
obejmie ul. Graniczną w Ustano-
wie, ul. Leśną łącząca Uwieliny z Ja-
roszową Wolą, ul. Radosną, ul. Wi-
klinową w Ludwikowie. Szacowany 
koszt  – ok. 20 mln zł. Na jej realiza-
cję będziemy szukać fi nansowania 

Oceniając wymiar przyjętych planów, zakres ich realizacji oraz termi-
ny i koszty, powinniśmy brać pod uwagę kilka czynników. Pierwszy to 
możliwości budżetowe naszej gminy, które często wpływają na wielo-
etapowe realizowanie dużych planów oraz  konieczność pozyskiwania 
zewnętrznych źródeł fi nansowania. Drugi czynnik to rodzaj przedsię-
wzięć, w które gmina nie może inwestować – na przykład budowa linii 
światłowodowych czy oświetlenia na drogach prywatnych. I wreszcie 
trzeci, to szanse, jakie stwarza współpraca mieszkańców z gminą – na 
przykład współpraca spółki wodnej z przedsiębiorstwem komunalnym. 

Dokończenie ze str... 1      
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Zmieniamy naszą gminę

– –
4. Subwencja oświatowa 
To kwota ok. 13 mln zł - 22 proc.  

wszystkich dochodów gminy. 
Natomiast wszystkie wydatki na 
oświatę to koszt rzędu ponad 
29 mln zł, czyli 40 proc. całego 
budżetu gminy.

5. Dotacja na dzieci
przedszkolne
Ta dotacja z budżetu państwa 

wyniesie ok. 125 zł miesięcznie 
na jedno dziecko, natomiast gmi-
na wydaje ponad 1 000 zł na jego 
utrzymanie w przedszkolu pu-
blicznym.

6. Darowizny 
Pochodzą od osób zainte-

resowanych odrolnieniem 
swoich nieruchomości, które 
przeznaczane są na rozbudo-
wę niezbędnej infrastruktury 
związanej z zurbanizowaniem 
terenu gminy. 

Rada Gminy wydaje zgodę - 
w formie uchwały - na zmianę 
miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego. 
Darowizny te  są niewielką po-
zycją, która wynosi 150 tys. zł.

7. Zewnętrzne źródła 
fi nansowania 
Budżet z roku na rok zasilany 

jest coraz większymi zewnętrz-
nymi źródłami fi nansowania in-
westycji. Jego wzrost w stosun-
ku do ostatniego roku poprzed-
niej kadencji (rok 2018) wyno-
si ok. 20 proc.,  co przekłada się 
na 10 000 000 zł  większych do-
chodów.

Środki zewnętrzne pozyskane 
w poprzednich latach:

2011-2014           3 864 174 zł

2015-2018          3 205 668 zł

2019-2021       19 463 788 zł

Skarbnik Gminy Prażmów
Agnieszka Markowska

Warto wiedzieć

Co składa się na budżet 
gminy – rok 2022

zewnętrznego. Gmina nie ma za-
dłużenia – używając języka fi nan-
sów – wynosi ono zero. Umożliwia 
to pozyskanie zewnętrznych  źró-
deł fi nansowania, które wymaga-
ją wkładu własnego, np. programy 
unijne lub  program Polski Ład. 

„Elki” – trzy razy 
większe dofi nansowanie

Na dwie gminne linie „elek”: L17 
i L19 co roku przeznaczamy z bu-
dżetu gminy 1,6 mln  zł. Jest to kwo-
ta trzy razy większa niż w roku 2018  
– wówczas wynosia 541 tys. zł. 

Dostosowaliśmy wszystkie za-
toczki i perony przystankowe do 

nowych przepisów – są odpowied-
niej wielkości, w olbrzymiej więk-
szości mają wiaty. Mamy 12 całko-
wicie nowych lub odnowionych 
przystanków. 

Na bieżąco dostosowujemy roz-
kłady jazdy naszej sieci do rozkła-
dów sieci warszawskiej. Nie jest 
to łatwe, ponieważ gmina stano-
wi  małe ogniwo w systemie komu-
nikacyjnym stolicy i negocjacje są 
trudne.  W celu jak najlepszego za-
spokojenia potrzeb mieszkańców 
na bieżąco testujemy, ile osób ko-
rzysta z komunikacji na poszczegól-
nych liniach. Wraz z rozwojem rejo-
nów naszej gminy, będziemy two-
rzyć nowe linie. Przygotowujemy 
jak najszybsze uruchomienie no-

wej linii uzupełniającej typu „L” re-
lacji Dobrzenica – Piaseczno.

Lądowiska
– Prażmów przyjmuje

Zaplanowane są dwa lądowi-
ska dla samolotów ratowniczych. 
Pierwsze przy szkole Podstawowej 
w Prażmowie – już mamy wszystkie 
potrzebne zgody i wytyczone miej-
sce na boisku szkolnym z zachowa-
niem wszelkich niezbędnych proce-
dur bezpieczeństwa. Helikoptery 
mogą tu lądować.

Drugie lądowisko powstanie przy 
szkole w Uwielinach, został zmie-
niony miejscowy plan zagospoda-

rowania przestrzennego i wytyczo-
ne miejsce. Prowadzimy starania,  
aby pozyskać grunt oraz wypełnić 
wszystkie niezbędne procedury do 
uruchomienia lądowiska. 

Na internetowych forach padły 
zarzuty, że lądowisko jest drogie, 
ma kosztować półtora miliona zło-
tych. Po pierwsze, nie wiadomo 
skąd wzięła się ta kwota? Nie musi 
tyle kosztować, łącznie z technicz-
ną i elektroniczną infrastrukturą. 
Po drugie, biorąc pod  uwagę co-
raz trudniejszy dojazd do warszaw-
skich szpitali, nie kładłbym na jed-
nej szali pieniędzy, a na drugiej 
zdrowia i ludzkiego życia.

Rozwój na pierwszym miejscu

Dokończenie na str. 6

Zajęcia w nowo oddanej sali do ćwiczeń sensorycznych w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Prażmowie. 
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Zmieniamy naszą gminę

–
Rozwój na pierwszym miejscu

Jak się go oblicza?
Fundusz sołecki uzależniony 

jest od liczby mieszkańców gmi-
ny, liczby mieszkańców danego 
sołectwa i dochodów gminy. Jego 
wielkość ograniczona jest rów-
nież limitem - dla naszej gminy 
w 2022 r. to 56 108 zł na jedno so-
łectwo, niezależnie od liczby jego 
mieszkańców. W 2022 roku wyno-
si on 855 255 zł i jest wyższy o po-
nad 90 tys. zł  niż przed rokiem.

Na co może być przeznaczony?
Są to pieniądze w budżecie 

gminy zagwarantowane dla so-
łectwa na wykonanie przedsię-
wzięć służących poprawie warun-
ków życia mieszkańców. O jego 
wyodrębnieniu w budżecie gmi-
ny decyduje rada gminy. Pienią-
dze z funduszu sołeckiego można 
przeznaczyć na realizację tych za-
dań gminy, które będą służyły po-
prawie życia mieszkańców sołec-
twa, a także na usuwanie skut-
ków klęsk żywiołowych. Na przy-
kład mieszkańcy uznają, że war-
to zbudować lub wyremontować 
plac zabaw dla dzieci, postawić 
wiaty przystankowe, zbudować 
oświetlenie ulic, naprawić chod-
niki lub zadbać o porządek we wsi 
(np. postawienie koszy na śmie-
ci), posadzić drzewa, krzewy. Fun-
dusz można również przeznaczyć 
na działania związane z integracją 
mieszkańców.

Kto podejmuje decyzję 
o przeznaczeniu funduszu?
Wójt daje wolną rękę miesz-

kańcom na wskazanie przedsię-
wzięć fi nansowanych z funduszu. 
Natomiast zgłoszone propozycje 
ocenia i sprawdza pod względem 
zgodności z ustawą o fi nansach 
publicznych. Następnie rada gmi-
ny podejmuje uchwałę w sprawie 
funduszu sołeckiego. 

Według danych MSWiA w roku 
2021 fundusz sołecki wyodrębniło 
ok. 70   proc. gmin, w których są 
sołectwa.

Warto wiedzieć
Fundusz sołecki

Odwodnienia – czysta 
korzyść ze spółek

Utworzone w tej kadencji Przed-
siębiorstwo Komunalne zakupi-
ło sprzęt i w 2021 roku rozpoczęli-
śmy  czyszczenie rowów przydroż-
nych. Jednakże, aby powstał spój-
ny system odwodnień, potrzeb-
ne jest  oczyszczenie rowów me-
lioracyjnych – które w zdecydowa-
nej większości leżą na prywatnych 
gruntach – i połączenie ich z ro-

wami gminnymi. Obowiązek utrzy-
mania rowów melioracyjnych nale-
ży do  właścicieli gruntów. Pomóc 
może im spółka wodna, dlatego 
rozpocząłem starania o jej powoła-
nie. Poprosiłem sołtysów o zebra-
nie opinii mieszkańców, jeśli będą 
chętni, pomogę w jej powołaniu. 

Dlaczego warto spółkę powołać? 
Otóż właściciel gruntu, przysłowio-
wy Kowalski, nie może otrzymać 
od gminy, powiatu lub wojewódz-
twa dotacji na renowację i utrzyma-
nie rowu – natomiast spółka może. 
Nieduże roczne składki wnoszone 
przez członków spółki – mieszkań-
ców pozwolą na  zgromadzenie po-
czątkowego kapitału i ubieganie się 
o dofi nansowanie. 

Dzięki współpracy spółki wod-
nej z Przedsiębiorstwem Komunal-
nym może powstać sprawny sys-

tem odwadniania. Drugi element 
systemu to zbiorniki retencyjne. 
Magazynują wodę w okresach jej 
nadmiaru i umożliwiają wykorzysta-
nie w czasie niedoboru. W studium 
zagospodarowania przestrzennego 
wyznaczyliśmy miejsca na 6  zbiorni-
ków: w Bronisławowie, Białym Ługu, 
Woli Prażmowskiej, Wilczej Wólce 
i Zawodnem. Cześć terenów już gmi-
na pozyskała, w sprawie innych ne-
gocjujemy warunki zakupu z właści-
cielami gruntów. Czekamy na pro-

gramy rządowe i unijne, aby pozy-
skać środki zewnętrzne na budowę 
zbiorników.

Park&Ride – Ustanówek 
czeka na samochody

W 2021 roku gmina zakupiła te-
ren i przygotowała pierwszy par-
king w Ustanówku. Obecnie pro-
jektujemy kompleksową i docelo-
wą przebudowę ulicy Granicznej 
na granicy Ustanowa oraz  Kru-
piej Wólki i w sąsiedztwie torów 
powstanie drugi parking. W ubie-
głym roku pozyskaliśmy niedużą 
działkę w Gabryelinie, gdzie sta-
nie wiata dla rowerów. Prowadzi-
my rozmowy z właścicielem grun-
tów przy stacji – jeśli uda się je po-
zyskać, niezwłocznie powstanie 
nowy parking.

Dokończenie ze str. 5      

Informacje na temat prac kanalizacyjnych dostępne są na stronie 
www.komprazmow.pl
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Zmieniamy naszą gminę

– –
Po  przyjęciu przez Radę Gmi-

ny uchwały w sprawie emisji ob-
ligacji (15 grudnia 2021 r.) na fo-
rach internetowych pojawiły się 
komentarze, że emisja jest nieko-
rzystna dla gminy, a nawet opinie 
„to powinno być zakazane”.

Gmina wyemituje obligacje na 
łączną kwotę 20 mln zł. Pozyska-
ne środki zostaną przeznaczone 
na sfi nansowanie inwestycji. Nie 
wnikając w szczegóły – obligacje 
zostaną wyemitowane w dwóch 
transzach  po 10 mln zł, pierwsza 
w tym roku i druga w przyszłym. 
I teraz bardzo istotna informacja, 
obligacje wyemitowane w tym 
roku będą wykupywane przez gmi-
nę w latach 2029-2033, a druga se-
ria w latach 2034-2038.  

– Obligacje są najbardziej opła-
calną formą fi nansowania inwe-
stycji komunalnych. Obecnie, gdy 
mamy wysoką infl ację, warto po-
dejmować duże inwestycje i spła-
cać je w jak najpóźniejszym ter-
minie. Jeśli dziś jakaś inwestycja 
kosztuje 100 tys. zł, to za kilka lat 
może kosztować 300 tys. Po dru-
gie, odroczona w czasie spłata po-
woduje, że ta kwota będzie stano-
wić zdecydowanie mniejszą cześć 
rocznego budżetu. Gdy przysze-
dłem do naszej gminy, roczny bu-
dżet wynosił 28 mln zł, dziś po-
nad 72 mln zł. I najważniejszy argu-
ment, pozyskane środki są dźwi-
gnią rozwojową – kanalizacja, lep-
sze drogi, rozbudowa placówek 
szkolnych sprawiają, że gmina sta-
je się bardziej atrakcyjna do za-
mieszkania. A więcej mieszkań-
ców, to większe wpływy z podat-
ków, większy budżet – uzasadnia 
wójt Jan Adam Dąbek.

O tym, jak wiele samorządów 
emituje obligacje, świadczy infor-
macja z końca ubiegłego roku: „Aż 
57 samorządów przeprowadzi-
ło emisje obligacji w minionym ty-
godniu. Łącznie opiewały one na 
kwotę ponad 720 mln zł” – infor-
mował  27 grudnia 2021 r. portal 
municypalne.pl. 

Warto wiedzieć

Obligacje – fakty i mity

Kanalizacja – docelowo 
zamiast doraźnie

Budowa kanalizacji to najwięk-
szy program inwestycyjny w naszej 
gminie. Jego koszt wynosi ponad 
40 mln zł, na jego realizację mamy 
już zabezpieczone 20 mln zł. Można  
budować kanalizację za 2-3 mln zło-
tych rocznie, ale trwałoby to kilka-
naście lat. Zarzut, że przez dwa lata 
nic nie robiono jest bezpodstawny 
– pozyskanie tak dużych środków 
zewnętrznych wymagało czasu.

W pierwszej kolejności miał być 
skanalizowany Ustanów. Dzięki te- 
mu, że udało się pozyskać środki fi -
nansowe zwiększono zakres prac 
o budowę kanalizacji do szkoły 
w Uwielinach. Zamiast wydawać 
około 400-500 tys. zł. na koniecz-
ną modernizację oczyszczalni przy-
szkolnej uznałem, że bardziej ra-
cjonalne będzie przeznaczenie 
tej kwoty na rozwiązanie docelo-
we – budowę kanalizacji. Powsta-
ła nowa nitka od szkoły do ul. Gra-
nicznej w Krupiej Wólce. 

Kanalizację podłączono do sie-
ci od ul. Granicznej w Ustanowie 
do ronda w Krupiej Wólce. Wkrót-
ce całość zostanie podłączona do 
przepompowni P5. Budowana jest 
następna nitka od placu zabaw 
w Ustanowie aż do Kędzierówki. 
Prowadzimy też prace na ul. Głów-
nej oraz Słowiczej w Ustanowie.

Ponieważ nasze główne drogi 
to w większości drogi powiatowe, 
podjęliśmy decyzję, że najpierw 
wybudujemy kanalizację właśnie 
w tych drogach. Na podstawie po-
rozumienia z powiatem drogi, któ-
re zostały rozkopane pod kanaliza-
cję, będą kompleksowo remonto-
wane oraz modernizowane. 

Założenie okazało się słuszne, 
ponieważ zaraz po wybudowaniu 
nowych nitek kanalizacji będzie-
my mieli zmodernizowane głów-
ne drogi dojazdowe do Piaseczna 
oraz do Warszawy.

„Warszawa plus” – taniej 
z Kartą Prażmowską

Mieszkaniec naszej gminy – pła-
cący tu podatki – ma do dyspozycji  
Kartę Prażmowską, którą wpro-
wadziliśmy w roku 2019. Nie tylko 
bezpłatnie korzysta z naszych linii 
„L”, ale także z linii w Piasecznie, 
a jest ich kilkanaście. 

Ponadto na mocy porozumienia 
podpisanego przez gminę z ZTM, 
mieszkańcy posiadający Kartę Praż-
mowską, korzystają z ulg w ramach 
biletu metropolitalnego „Warsza-
wa plus”. Oznacza to niższe ceny 
warszawskich biletów długotermi-
nowych: upust 26 proc. dla 2. strefy 
na bilet 30-dniowy oraz 15-17 proc. 
na pozostałe bilety, tj. 30-dniowy 
dla strefy 1+2 oraz 90-dniowe dla 
stref 1+2 i 2.  

Plany na przyszłość 
– łatwiej do Warszawy

Atutem naszej gminy jest są-
siedztwo stolicy, dlatego tak waż-
ne będą połączenia komunikacyj-
ne. Opracowywana jest dokumen-
tacja modernizacji linii kolejowej
R12 Skierniewice – Łuków, w pla-
nach jest także stacja kolejowa 
w Nowym Prażmowie. Linia pro-
wadzi przez duży węzeł kolejowy 
Czachówek-Czachówek Południo-
wy,  który po  modernizacji stanie 
się ważnym węzłem komunika-
cyjnym dla południowej Warsza-
wy. Wówczas bardzo realne będą 
negocjacje na temat przedłużenia 
II strefy. 

Oczywiście nie jest to program 
zakrojony na dwa lata, a znacznie 
dłużej. Jednak już dziś musimy pa-
trzeć perspektywicznie i podkre-
ślać zainteresowanie mieszkań-
ców naszej gminy jego realizacją.

Wójt Gminy Prażmów
Jan Adam Dąbek

Rozwój na pierwszym miejscu
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Gorące sprawy

Mieszkańcy  pytają: co z zaopa-
trzeniem w wodę? A kanalizacja? 
Przecież jej nie ma… Takich obaw 
jest więcej. I najważniejsza – czy 
podobnych sytuacji nie będzie w in-
nych miejscowościach?

Na wstępie wyjaśnijmy: to nie 
gmina wydaje pozwolenie na budo-
wę, a starostwo. Jeśli projekt jest 
zgodny z prawem i planem miej-
scowym – musi je wydać. W prze-
ciwnym razie będzie płacić dewe-
loperowi odszkodowanie. Dla te-
renu w Krępie miejscowy plan zo-
stał uchwalony w roku 2012, zezwa-
lając na zabudowę bliźniaczą i na 
tej podstawie deweloper wystąpił 
o pozwolenie na budowę. Wyko-
rzystując możliwości, jakie stwarza 
prawo – podobnie jak inni dewelo-
perzy – zaplanował także bliźniaki 
2-lokalowe.

– Rozumiem doskonale, że budo-
wa tak dużego osiedla może niepo-
koić mieszkańców. Jednakże w tej  
chwili gra idzie nie o to, aby budo-
wę zahamować, ponieważ nie je-
stem w stanie tego zrobić. Chodzi o 
to, aby jak najlepiej uchronić miesz-
kańców przed ewentualnymi uciąż-

liwościami – wyjaśnia wójt gminy 
Prażmów Jan Adam Dąbek. – Bu-
dowa osiedla i później jego funk-
cjonowanie nie mogą pogorszyć ży-
cia obecnych mieszkańców. W tym 
celu zawierane są umowy i porozu-
mienia dotyczące m.in. dofi nanso-
wania przez dewelopera moderni-
zacji sieci wodociągowej w kwocie 
500 tys. zł. Deweloper wybuduje 
także kanalizację – od ul. Kościelnej 
w Jeziórku. Zapewniam, że w za-

kresie swoich uprawnień będę mo-
nitorować działalność dewelope-
ra związaną z budową osiedla. Je-
śli okaże się, że nie wywiązuje się z 
umów, mam narzędzia, aby ustale-
nia były dotrzymane. 

Planowane osiedle w Krępie spo-
wodowało, że po gminie zaczęło 
krążyć widmo dewelopera. Wystar-

czy przejrzeć posty na lokalnych fo-
rach internetowych. Ktoś poszu-
kuje działki budowlanej w okoli-
cy Ustanowa, bo chce zamieszkać 
w cichej okolicy. Dostaje podpo-
wiedź, żeby szukał gdzie indziej, 
gdyż w sąsiedztwie powstaje duże 
osiedle i przestanie być zacisznie. 
Istotne staje się więc pytanie: czy 
ludzie, którzy kreują widmo dewe-
lopera, niepotrzebnie sieją zamęt?  
Wróćmy do przykładu Krępy. 

– Obszar osiedla liczy 20 hekta-
rów, czyli 200 tysiącmetrowych 
działek. Gdyby każdy z właścicie-
li wybudował bliźniak, to powsta-
łoby 400 lokali. Deweloper bu-
duje ich 460 i nie jest to tragedia. 
Gorzej, gdyby zaczął stawiać blo-
ki – tak oceniają urbaniści. Jestem 
przeciwny takiemu zagęszczeniu –   
mówi wójt Dąbek. – Już poprawia-
my dwa najstarsze plany miejsco-
we z 2000 roku, na dodatek bardzo 
ogólne. Przystąpiliśmy do ich uści-
ślenia jeśli chodzi o  rodzaj zabu-
dowy i powierzchnię działki. Budo-
wać będzie można tylko domy jed-
norodzinne  lub bliźniacze jedno-
lokalowe. A pragnę zaznaczyć, że 
znalazłem w studium zapisy, które 
pozwalały na budowę osiedli.

A więc, deweloperzy to dla gmi-
ny szansa – czy przekleństwo?

Prażmów jest gminą wiejską, 
nie ma tu zakładów przemysło-
wych, nie ma także atrakcji tury-
stycznych. Natomiast jest olbrzy-
mi atut – sąsiedztwo aglomeracji 
warszawskiej. Szansą rozwoju jest 
stworzenie dogodnych warunków 
ludziom chętnym do zamieszka-
nia, także w osiedlach. Oczywiście 
pod warunkiem, że nie będą one 
pogarszać jakości życia obecnych 
mieszkańców. Muszą natomiast 
wpływać na rozwój infrastruktu-
ry. I jeszcze jedno: gmina nie nale-
ży do bogatych, a więcej mieszkań-
ców, to większe wpływy z podat-
ków, to większe możliwości roz-
woju – argumentują urbaniści.

Deweloperzy - szansa czy przekleństwo?

Budowa osiedla Chojnów Park zaniepokoiła nie tylko mieszkańców 
Krępy, ale także innych miejscowości naszej gminy. W bezpośredniej bli-
skości otuliny Chojnowskiego Parku Krajobrazowego, na dwustu hekta-
rach powstaje wydzielone osiedle, które ma liczyć 460 lokali. Oznacza 
to półtora tysiąca nowych mieszkańców – zakładając, że w każdym za-
mieszkają trzyosobowe rodziny. 

 Mamy wielki atut – 
sąsiedztwo aglomeracji 
warszawskiej. Szansą 
rozwoju jest stworzenie 
atrakcyjnych warunków 
do zamieszkania, 
także w osiedlach. 

To już zdjęcie pamiątkowe  - część Krępy, widok z roku 2017
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   Wprawdzie dziś dyskusja o bu-
dowie obwodnicy jakby przyci-
chła, ale czy nie jest to cisza przed 
burzą? Przypomnijmy podstawo-
we fakty. Obwodnica Aglomera-
cji Warszawskiej to prioryte-
towa inwestycja wpisana do 
„Rządowego Programu Bu-
dowy Dróg Krajowych 2030”. 
Powiązana jest z projektem 
budowy Centralnego Portu 
Komunikacyjnego, który tak 
silnie promuje aktualny rząd.  

W Studium Korytarzowym z 
2019 r.  odrzucono możliwość 
przekształcenia w obwodnicę 
drogi krajowej nr 50  na odcin-
ku Grójec – Góra Kalwaria. Ja-
kie mogłyby być tego konse-
kwencje? Obwodnica przetnie 
naszą gminę na pół, podzie-
li sołectwa: Nowy Prażmów, 
Koryta, Kamionka, Wagrodno, Uwie-
liny. Jak wpłynie to na życie miesz-
kańców, łatwo sobie wyobrazić – 
pas drogowy od 100 do 130 metrów 
szerokości z drogą szybkiego ruchu, 

bez zjazdów lub z bardzo ograniczo-
ną ich liczbą, z możliwością przecię-
cia jej tunelem dla dróg lokalnych 
co kilka, kilkanaście kilometrów. Nie 
wspominając o hałasie i zanieczysz-

czeniu środowiska, fatalnym oddzia-
ływaniu na ekosystem. Ważne jest 
także, że zniechęci to potencjalnych 
nowych mieszkańców, którzy chcie-
liby się  tu osiedlić. 

Zdecydowany sprzeciw wobec 
tych planów oraz jego szczegóło-
we uzasadnienie zawiera Stano-
wisko Gminy Prażmów dotyczą-
ce budowy południowej Obwod-
nicy Aglomeracji Warszawskiej 
w ciągu autostrady A50, przyjęte 
22 marca 2021 (pełny tekst: www.
prazmow.pl). Nie zgadzamy się na 
degradację więzi społecznych i funk-

cji gminy, które bez wątpienia 
nastąpią, jeżeli OAW przetnie 
naszą Gminę na pół. Należy za-
dać pytanie, jak przebieg tra-
sy OAW ma się do obowiązują-
cych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego – czytamy 
w Stanowisku.  

Podobnie silny protest prze-
ciwko planowanemu prze- 
biegowi obwodnicy wyrazi-
ły samorządy powiatów oraz 
gmin leżących na jej trasie, 
stowarzyszenia, organizacje 
społeczne, mieszkańcy. Czy 
odniesie to skutek? W piśmie 
GDDKiA z października tego 

roku czytamy: „…dla części połu-
dniowo-wschodniej będziemy pra-
cowali nad poszukiwaniem nowe-
go racjonalnego korytarza”. Trud-
no jednak znaleźć na stronie inter-
netowej GDDKiA informację, kiedy 
i według jakich zasad ma być poszu-
kiwany „nowy racjonalny korytarz”.

– Nasza gmina ma miejscowe 
plany zagospodarowania prze-
strzennego dla 99,9 proc. po-
wierzchni. Wiele terenów przezna-
czono pod budownictwo mieszka-
niowe oraz usługi. Działki te już 
tracą na wartości, osoby chęt-
ne do zakupu rezygnują. Prze-
cież przewidują, jakie będą konse-
kwencje sąsiedztwa obwodnicy, 
nawet w odległości kilku kilome-
trów. To negatywnie wpłynie na 
rozwój gminy, która w naszej stra-
tegii ma być zapleczem mieszka-
niowym dla stolicy – podkreśla za-
stępca wójta gminy Prażmów, Sła-
womir Szymaniak.

Gorące sprawy

A50 - cisza przed burzą

Obwodnica, według projektu 
z 2019 r., przetnie Gminę Prażmów 
na pół, utrudniając dojazd do pracy, 
szkół, urzędów, przychodni, 
kościołów, cmentarzy. 
Będzie oddziaływać negatywnie 
na ustanowione w niej formy 
ochrony przyrody, m.in. Warszawski 
Obszar Chronionego Krajobrazu czy 
Chojnowski Park Krajobrazowy. 
Miejsce to straci charakter spokojnego 
azylu oraz walory przyrodnicze terenu, 
znacząco pogorszą się warunki 
do życia.

Coraz bliżej Prażmowa! GDDKiA ogłosiła (22.12.2021) 
postępowania przetargowe na opracowanie Studium techniczno-
ekonomiczno-środowiskowego wraz uzyskaniem decyzji 
środowiskowej dla dwóch odcinków Obwodnicy Aglomeracji 
Warszawskiej po zachodniej stronie Stolicy.  Źródło: GDDKiA. 

Czy południowa obwodnica Warszawy przetnie naszą gminę, utrud-
niając nam życie,  dewastując środowisko naturalne, odstraszając chęt-
nych do zamieszkania? Chyba nie było dotychczas sytuacji, które tak bar-
dzo jednoczą mieszkańców, wywołując jednocześnie głęboki niepokój. 
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Edukacja

To tylko znikomy ułamek akcji or-
ganizowanych przez Bibliotekę Pu-
bliczną Gminy Prażmów. Księgo-
zbiór liczy 10 220 woluminów, są au-
diobooki – 552 szt., fi lmy (DVD) – 192 
szt. Są także  książki z serii „Duże Li-
tery” dla czytelników słabo widzą-
cych. Można na miejscu pograć 
w gry planszowe lub skorzystać 
z czytelni internetowej. I jak przy-
stało na czas cyfrowej komunikacji – 
można zdalnie rezerwować książki, 
przedłużać termin ich zwrotu oraz 
on-line korzystać z katalogu.

– W dobie dzieci przyklejonych 
do smartfonów ciągle staramy się 
wzbogacać ofertę – mówi dyrektor-
ka biblioteki Emila Krzaczek. – Brali-
śmy udział w akcji „Kinder Mleczna 
Kanapka Przerwa na Wspólne Czy-
tanie” i otrzymaliśmy nagrody książ-
kowe o wartości 500 zł oraz teatrzyk 
Kamishibai. Dla wyjaśnienia – jest 
to wywodząca się z Japonii tech-
nika czytania i prezentacji książki 

obrazkowej. A wiadomo, jest ona 
najczęściej pierwszą książką w na-
szym życiu.  Inne akcje to „Wakacje 
z biblioteką” – spotkania i warsztaty 
dla dzieci, cykl spotkań dla młodzie-
ży „Terapeutyczna moc książek”. Po 
raz czwarty przystąpiliśmy do akcji 
„Mała Książka Wielki Człowiek”. 

Oczywiście są też działania adre-
sowane do dorosłych, np. Dyskusyj-
ny  Klub Książki. Biblioteka promu-
je kampanie społecz-
ne: „Cała Polska Czy-
ta Dzieciom”, „Dzień 
Głośnego Czytania”, 
„Akcja Żonkile”, „Ty-
dzień Bibliotek”. 

Biblioteka otrzyma- 
ła w roku 2021 dotację 
6 375 zł z Programu 
Wieloletniego „Naro-
dowy Program Roz-
woju Czytelnictwa 2.0”. 
Z uznaniem spotka-
ły się  planowane  ak-

cje wspierające  rozwój czytelnictwa 
wśród dzieci i młodzieży oraz działa-
nia na rzecz środowiska lokalnego. 
Dotacja pozwoli wzbogacić księgo-
zbiór oraz zasoby audiobooków.

W epoce internetu ważna jest 
możliwość korzystania z zasobów 
dostępnych w sieci. Biblioteka przy-
stąpiła do konsorcjum Legimi – czy-
telnicy mają do dyspozycji darmowe 
audiobooki i ebooki. Natomiast w fi -
lii w Woli Prażmowskiej uruchomio-
no terminal do darmowego korzy-
stania z wypożyczalni międzybiblio-
tecznej książek i czasopism nauko-
wych ACADEMICA Cyfrowa.

Dla zabieganych czytelników w 
obu placówkach są wrzutnie, aby 
można było zwracać książki o do-
wolnej porze dnia i nocy. Warto za-
pamiętać adres: 

www.biblioteka-prazmow.pl.

Do biblioteki - nie tylko po książkę

Dla każdego coś ciekawego. Zabawa dla najmłodszych, na przykład: wróż-
by andrzejkowe, warsztaty z origami, robienie pachnących zawieszek z wo-
sku… Dla młodzieży: dyskusja o relacjach – czy miłość na odległość może 
przetrwać? Jak internet nas zmienia? Dla miłośników czytania: dyskusyjny 
klub książki, spotkania autorskie. Dla studiujących:  zdalna międzybibliotecz-
na wypożyczalnia książek i czasopism naukowych…  

Ktoś obliczył, że pracę dyrektora 
szkoły reguluje ponad 900 różnego 
rodzaju ustaw, przepisów, rozpo-
rządzeń. Począwszy od ustawy Kar-
ta nauczyciela lub Kodeksu pracy, 
po wymagania sanepidu czy ochro-
ny przeciwpożarowej. 

– Zdjąć z dyrektorów jak najwięcej 
obowiązków niezwiązanych z nadzo-
rem pedagogicznym, a  dotyczących 
administrowania szkołą. To jest je-
den z podstawowych celów – mówi 
dyrektor Centrum Usług Wspólnych, 
Robert Radoński. – Oprócz nadzoru 
pedagogicznego dyrektor ma na gło-
wie m.in. przeglądy budynków, spo-
rządzanie umów, zamówienia pu-

bliczne czy choćby… zamawianie pa-
pieru toaletowego. Oczywiście biu-
rokracji nie da się wyeliminować, 
ale chcę, żeby docelowo obowiąz-
ki te zajmowały nie więcej niż jedną 
czwartą czasu jego pracy. 

CUW powstało 1 pażdziernika 
2020 roku. Po pracach organizacyj-
nych, już od początku 2021 r. sta-
ło się jednostką obsługującą praż-
mowskie szkoły. Ujmując najpro-
ściej, jest m.in. biurem księgowym i 
kancelarią prawną dla szkół, zajmu-
jąc się kadrami, płacami, zamówie-
niami publicznymi. 

– Co ważne, Centrum nie generu-
je dodatkowych kosztów dla gminy. 

Naszym celem nie było robienie re-
wolucji, a ewolucyjne wprowadza-
nie zmian. Nie było i nie ma zwol-
nień pracowników, lecz ich prze-
niesienie na inne stanowiska, co po-
zwoliło na zwiększenie efektywno-
ści na tych stanowiskach – podkre-
śla dyr. Radoński.    

Celem jest także racjonalizacja 
wydatków, nie mylić z szukaniem 
oszczędności! Przykład: wspólne za-
mówienie dla dwóch szkół jakichś 
materiałów opiewa na większą kwo-
tę i tym samym można wynegocjo-
wać niższą cenę. Efekty racjonali-
zacji wydatków już widać. W 2019 
roku gmina dopłaciła do subwencji 
oświatowej 4,6 mln zł, w 2020 – 3,5 
mln. I nie jest to oszczędność na pro-
cesie dydaktycznym, a efekt dosko-
nalenia systemu organizacyjnego.

Mniej biurokracji w szkołach – więcej czasu na dydaktykę

Warsztaty „Dzień z origami” 
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O tym się mówi

Rządowy sentyment do kopciuchów

Eksperci szacują, że aż 40 proc. naszego kraju nie ma dostępu do gazu 
ziemnego. Niestety, na mapie białych plam sieci gazowych znajdują się 
spore tereny naszej gminy. Tymczasem przez wiele lat temat gazyfi kacji 
pojawiał się i… znikał. A sprawa nie posuwała się naprzód. Czy są szanse, 
by przyszedł czas na gaz, a kopciuchy rzeczywiście odeszły do lamusa? 

Na wstępie dwa wyjaśnienia. Bu-
dowa sieci gazowych nie należy do 
tzw. zadań własnych gminy i zgod-
nie z ustawą o fi nansach publicz-
nych nie może ona w nie inwesto-
wać – podobnie jak przypadku sie-
ci światłowodowej. Po drugie, dla 
gazownictwa budowa nowych li-
nii jest przedsięwzięciem bizneso-
wym, po prostu musi się opłacać. 
Oznacza to, że im mniej chętnych 
odbiorców – tym mniejsze szanse 
na budowę gazociągu.

– Prowadzę rozmowy Polską 
Spółką Gazowniczą Oddział i Za-
kład Gazowniczy w Warszawie, któ-
rych celem jest szukanie najkorzyst-
niejszych rozwiązań i przekonanie, 
że warto inwestować. Pomagamy 
spółce gazowniczej w pozyskiwa-
niu gruntów, zaoferowałem także 
możliwość przyznania najniższych 
kosztów przesyłowych, które gmi-
na ustawowo pobiera. Jesteśmy 
na etapie uzgodnień technicznych 
i spółka analizuje opłacalność bu-
dowy gazociągów – informuje wójt 
gminy Jan Adam Dąbek. 

Obecnie opracowywana jest do-
kumentacja pierwszego obszaru ga-
zyfi kacji – od Czaplinka, przez Ju-
lianów, Ławki, Biały Ług, Gabryelin 
aż do Zalesia Górnego. Równole-
gle prowadzone są rozmowy na te-
mat możliwości przyłączenia drugie-
go obszaru do sieci – od Dobrzenicy, 
czyli do południowej nitki gazociągu, 
3 km od Prażmowa. Eksperci spół-
ki mają sprawdzić średnicę gazocią-
gu. Po uzgodnieniu ze spółką wysła-
no pisma do mieszkańców, instytu-
cji i fi rm z tego rejonu, w celu zebra-
nia informacji o potencjalnym zuży-
ciu gazu. Do końca marca br. ma być 
zrobiona analiza opłacalności oraz 
mają zapaść decyzje, czy są moż-
liwości techniczne. Jeśli okażą się 

pozytywne, będzie szansa, że Praż-
mów zostanie zgazyfi kowany.

– W związku z tym, że chcemy 
całą gminę zgazyfi kować, zapropo-
nowałem spółce gazowniczej pew-
ne rozwiązanie. Jeśli pozwolą prze-
pisy, to gmina pokryje koszty pro-
jektu łączącego gazociąg wyso-
kiego ciśnienia na odcinku Czapli-
nek-Uwieliny-Zalesie Górne z gazo-
ciągiem w Dobrzenicy – wyjaśnia  
wójt Dąbek. – Radni pozytywnie 
odnieśli się do koncepcji, w sprawy 
związane z gazyfi kacją mocno zaan-
gażowała się przewodnicząca Rady 
Gminy Danuta Błaszczyk oraz radny 
Włodzimierz Ptaszyński. 

Realizacja projektu – trzeciego ob-
szaru – pozwoliłaby na włączenie 
do wspólnej sieci Wągrodna, Woli 
Wągrodzkiej, Zadębia, Nowego Wą-
grodna, Ludwikowa, Woli Prażmow-
skiej, Błonia, Dobrzenicy i Prażmo-
wa. Podejmowane są także działania 
obejmujące czwarty obszar. Prowa-
dzone są rozmowy, aby spółka przy 
okazji rozbudowy gazociągu na tere-
nie gminy Tarczyn powiększyła pro-
jekt o nowy gazociąg w drodze wo-
jewódzkiej 876 do Łosia, łącząc nitkę 
z Bogatkami. Otworzyłoby to moż-
liwość gazyfi kacji Łosia i Nowego 
Prażmowa. 

– Bardzo niepokoi mnie, jak wpły-
ną na nasze działania zapowiadane 
podwyżki cen gazu – podsumowu-
je wójt Dąbek. – Czy mieszkańcy nie 
będą woleli pozostać przy ogrzewa-
niu węglem? Od 20 lat powtarzam: 
błędem jest dopłacanie do wymia-
ny pieców-kopciuchów. Filozofi a 
państwa powinna być inna: pań-
stwo pieniądze powinno przezna-
czać na dofi nansowanie państwo-
wej spółki gazowniczej, na wspie-
ranie inwestycji mniej opłacalnych, 
na przykład na terenach wiejskich. 

Gdzie burze, dziury
    w drogach lub imprezy?

System bezpłatnych SMS-ów 
informuje mieszkańców o za-
grożeniach (np.: gwałtowne wi-
chury, nawałnice, śnieżyce, po-
wodzie itp.) oraz utrudnieniach 
(np.: lokalne awarie, uciążliwe 
remonty, stan dróg itp.), a także 
o ważnych wydarzeniach lokal-
nych (np.: festyny, imprezy spor-
towe). Wystarczy odwiedzić ad-
res https://panel.mprofi .pl/reje-
stracja/Prazmow/ i aplikacja dalej 
nas poprowadzi. Rejestracja jest 
bardzo prosta! Trzeba wypełnić 
pole z nazwą miejscowości – wte-
dy informacje będą dotyczyły jej 
terenu – podać numer telefonu i 
wybrać rodzaj wiadomości SMS: 
głosową czy tekstową. Co ważne 
– w każdej chwili można się wyre-
jestrować.

Ważne numery:
Urząd Gminy Prażmów

ul. Piotra Czołchańskiego 1
05-505 Prażmów,
tel. 22 727 01 77, 22 72701 81, 
22 727 03 53, tel. 22 727 05 21, 
22 727 05 22, 22 727 05 23 
fax. 22 727 01 77 wew. 113 
e-mail: kancelaria@prazmow.pl

Awarie oświetlenia ulicznego 
na terenie Gminy Prażmów:

– tel. 602 229 483
Awarie wodociągowe na tere-

nie gminy Prażmów:
– tel. 604-963-059
Interwencje związane z ranny-

mi lub padłymi zwierzętami, bez-
pańskimi wściekłymi psami (zgło-
szenia w godzinach pracy Urzędu 
Gminy Prażmów):

– tel. 22 727 01 77 wew. 125 
Powiatowe Centrum Zarzą-

dzania Kryzysowego, Piaseczno, 
m.in. sprawy związane z postę-
powaniem z rannymi lub padły-
mi zwierzętami, podtopieniami 
(zgłoszenia poza godzinami pra-
cy Urzędu Gminy Prażmów):

– tel. 22 737 07 63

Gdzie po informacje?

Warto wiedzieć



Obiektywnie w obiektywie

Z  góry przepraszamy organizatorów i uczestników 
wydarzeń, których nie ma w naszym przeglądzie. 
A było wiele ciekawych imprez, spotkań, akcji. Gdy-
byśmy chcieli je dokładniej pokazać – biuletyn mu-
siałby mieć chyba ze sto stron… Z konieczności pre-
zentujemy tylko wybór zdjęć.

Artyleria konna, taczanki i efekty pirotechniczne  
- rekonstrukcja epizodu z wojny polsko-
-bolszewickiej 1920 roku, Prażmów, (8.10) 
fot. Tomasz Walczak Photography

Narodowe Święto Niepodległości - po raz 
dwunasty odbył się marsz w Krępie (11.11)

Obawy o wzniecenie pożaru nie było - feta 
z okazji przekazania nowego wozu bojowego 
dla OSP Wola Prażmowska (15.10) 
fot. Filip Szokalski Photography

Dla widzów o mocnych nerwach - pełen 
czarnego humoru kryminał „Na noże”. Seans 
kina plenerowego, Prażmów (7.10)

Kolejna edycja Biegu Św. Franciszka, bieg 
chłopców na 500 metrów, Prażmów (10.10)

Po meczu o Puchar Ryxa - Samorządowcy 
kontra Lokalni Przedsiębiorcy. Samorządowcy 
zwyciężyli 8:6. Prażmów (21.09)

Kulisy pisarskiego warsztatu odsłania Kamil 
Staniszek - wieczór autorski, dyskusja o nowej  
książce „Pętla” , Wola Prażmowska (23.11)


